
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
95

72
5

 

P
àg

. 1
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

ANUNCI

Es publica la resolució de presidència  DEC 182-2024 de data 30 d’abril de 2024,  el
qual el contingut és el següent:

CREACIÓ DEL GABINET D’AJUTS I SUBVENCIONS I DE L’OFICINA DE SUPORT
AL TREBALL AUTÒNOM DE LA MANCOMUNITAT PENEDÈS-GARRAF.

Exp. 1222-0044/2024 (Exp. relacionat número 1014-0538/2023)

Antecedents de fet

Primer. Per decret de presidència número 276/2023 de data 14 d’ agost de 2023 es va
establir l’organigrama polític i de gestió de la Mancomunitat  Garraf per la legislatura
2023-2027 amb les àrees, denominacions i els serveis següents que les composen en
compliment de l’ àmbit funcional i de les competències que es regulen als articles 6 i 7
dels seus Estatuts Reguladors:

“
1) ÀREA DE PRESIDÈNCIA 

Gabinet de Presidència
Secretaria i Serveis Jurídics
Comunicació

2) ÀREA DE SERVEIS CENTRALS
Recursos Humans
Compres i Contractació
Hisenda

3) ÀREA DE GESTIÓ DE RESIDUS URBANS I D’EDUCCIÓ AMBIENTAL
Recollida de residus sòlids urbans
Plantes de tractament d’envasos i compostatge
Transferència als abocadors de residus
Deixalleries
Educació Ambiental

4) ÀREA DE LABORATORI
Laboratori
Seguretat Alimentària

5) ÀREA DEL CAAD
Centre d’Atenció d’Animals Domèstics (CAAD)

6) ÀREA DE SANEJAMENT
Sanejament d’Aigües Residuals
Depuradores
Portada d’aigües 

7) ÀREA D’ INICIATIVES ECONÒMIQUES
Creació d’Empreses i Foment de l’Emprenedoria
Observatoris de Desenvolupament Econòmic Local

8) AREA DE GESTIÓ FORESTAL I ENERGIA
Gestió forestal i energia”

Av. Cubelles, 88, 1r | 08800 Vilanova i la Geltrú | Tel. 93 810 06 98 | www.mancomunitat.cat | info@mancomunitat.cat | NIF: P0800008E

C
S

V
: 

8
f5

b
7

6
5

3
-3

2
b

4
-4

8
a

6
-9

5
5

c
-5

3
3

e
6

d
2

d
9

0
0

9
A

q
u

e
s
t 

d
o

c
u

m
e

n
t 

é
s
 d

o
c
u

m
e

n
t 

e
le

c
tr

ò
n

ic
 s

e
g

o
n

s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a

 L
le

i 
3

9
/2

0
1

5
, 

d
e

1
 d

'o
c
tu

b
re

.L
a

 s
e

v
a

 a
u

te
n

ti
c
it
a

t 
p

o
t 

s
e

r 
c
o

m
p

ro
v
a

d
a

 a
 l
'a

d
re

ç
a

h
tt

p
s
:/

/t
ra

m
it
s
.m

a
n

c
o

m
u

n
it
a

t.
c
a

t/
C

iu
ta

d
a

n
ia

/V
a

lid
a

rD
o

c
u

m
e

n
ts

.a
s
p

x
.

Signat: Juan Luis Ruiz
López . Data: 23/05/2024
10:56:23 CEST



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
95

72
5

 

P
àg

. 2
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

Segon.- Atès  s’ha  constatat  la  necessitat  d’ampliar  dins  de  l’organigrama  de  la
Mancomunitat Penedès-Garraf  la estructura interna d’ alguns dels seus serveis per
afavorir el seu posicionament tant pel que fa als seus factors contributius dotant de
major interès per a la totalitat dels ajuntaments membres que en formen part de la
organització  supramunicipal,  com  per  disposar  d’  una  unitat  especialitzada  en  la
detecció  d’oportunitats  de  finançament  a  través  de  línies  d’ajuts  i  subvencions
provinents d’Europa, com també les d’àmbit estatal, autonòmic i provincial.

Tercer. Vistos els informes favorables de data 11/01/2024 emesos pel coordinador de
la  Presidència  sobre  la  necessitat  de  la  creació  de  l’ Oficina  de Suport  al  Treball
Autònom i el Gabinet d’ Ajuts i Subvencions dins de la estructura interna de l’ àrea d’
iniciatives  econòmiques  i  de  l’  àrea  de  Presidència,  respectivament,  ,  que  es
transcriuen en la seva literalitat:

“Ideació
Oficina de Suport al Treball Autònom

Propòsit

L’Oficina de Suport al Treball Autònom contribuirà a orientar, assessorar i posar al dia
les persones que treballen pel  seu compte i  estan adscrites al  RETA,  com també
aquelles  altres  que  es  plantegen  l’inici  de  la  seva  activitat  com  a  treballadores
autònomes.

La nova Oficina formarà part del Servei d’Iniciatives Econòmiques de la Mancomunitat
Penedès-Garraf i afavorirà un millor posicionament del SIE pel que fa als seus factors
contributius. Cal tenir en compte que l’exercici d’acompanyament al treball autònom és
gairebé inexistent en les administracions locals del nostre àmbit d’actuació. 

Context

En l’àmbit geogràfic de la Mancomunitat Penedès-Garraf, entre un 25% i un 30% dels
llocs de treball està ocupat pel treball autònom; en alguns dels nostres municipis la
proporció depassa d’un de cada tres llocs de treball, molt per damunt de la mitjana
catalana.

L’atomització del mosaic d’activitats econòmiques s’accentua en la mesura que creix el
sector terciari i, en concret, els serveis adreçats a consum final. El fenomen guarda
correlació amb l’extraordinari creixement demogràfic de les comarques del Penedès i
el Garraf, amb increments propers al 50% de la població en els darrers 25 anys; com
també amb l’auge dels  vectors assistencial,  turístic  i  cultural  i  la  perdurabilitat  del
comerç.

El  Servei  d’Iniciatives  Econòmiques  de  la  Mancomunitat  Penedès  Garraf  manté
l’activitat  d’assessorament  i  acompanyament  a  l’emprenedoria  i  presta  l’atenció
personalitzada tant a la seu central de l’organització com a diferents municipis que
participen d’aquest  servei.  L’equip del SIE té prou expertesa i  es mostra solvent  a
l’hora d’atendre aquelles persones que tenen un projecte empresarial entre mans.

Projecció 

El SIE adoptarà la gestió de l’Oficina de Suport al  Treball Autònom com una nova
versió  dels  mateixos  serveis  que  ja  està  prestant,  tot  i  que  multiplicant  l’àmbit

Av. Cubelles, 88, 1r | 08800 Vilanova i la Geltrú | Tel. 93 810 06 98 | www.mancomunitat.cat | info@mancomunitat.cat | NIF: P0800008E

C
S

V
: 

8
f5

b
7

6
5

3
-3

2
b

4
-4

8
a

6
-9

5
5

c
-5

3
3

e
6

d
2

d
9

0
0

9
A

q
u

e
s
t 

d
o

c
u

m
e

n
t 

é
s
 d

o
c
u

m
e

n
t 

e
le

c
tr

ò
n

ic
 s

e
g

o
n

s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a

 L
le

i 
3

9
/2

0
1

5
, 

d
e

1
 d

'o
c
tu

b
re

.L
a

 s
e

v
a

 a
u

te
n

ti
c
it
a

t 
p

o
t 

s
e

r 
c
o

m
p

ro
v
a

d
a

 a
 l
'a

d
re

ç
a

h
tt

p
s
:/

/t
ra

m
it
s
.m

a
n

c
o

m
u

n
it
a

t.
c
a

t/
C

iu
ta

d
a

n
ia

/V
a

lid
a

rD
o

c
u

m
e

n
ts

.a
s
p

x
.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
95

72
5

 

P
àg

. 3
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

d’actuació per arribar a d’altres perfils i dotar-se de major interès per a la totalitat dels
ajuntaments que formen part de la Mancomunitat.

La posada en marxa de l’Oficina no suposarà un escreix en l’estructura interna del
SIE;  si  més no,  en el  primer exercici  del  seu funcionament.  Qualsevol afectació a
capítol  pressupostari  serà  únicament  de  resultes  d’una  font  de  finançament
sobrevinguda i tindrà a veure amb la millora del servei o l’ampliació del seu abast. En
el  decurs  de  2024  es  posarà  a  prova  el  potencial  de  l’Oficina  i  es  detectaran
oportunitats de millora per incrementar la seva notabilitat. 

Actuacions

Servei d’assessorament
 Previ a l’alta en el RETA

 Exigències fiscals i altres normatives

 Aspectes administratius i financers

 Accions comercials i de màrqueting

 Programes de garantia juvenil

 Atenció de consultes diverses

Accions informatives
 Sessions informatives en els municipis, de la mà dels ajuntaments

 Jornades anuals, amb emplaçament itinerant

 Butlletins digitals periòdics

 Espai web de referència, amb novetats, oportunitats i contactes

Xarxa d’interès
 Promoure la interrelació entre professionals autònoms

 Realització d’un directori del treball autònom: qui fa què / què fa qui”

“ Ideació
Gabinet d’Ajuts i Subvencions

Propòsit

El  Gabinet  d’Ajuts  i  Subvencions  es  proposa  com una  unitat  especialitzada  en la
detecció  d’oportunitats  de  finançament  a  través  de  línies  d’ajuts  i  subvencions
provinents d’Europa, com també d’àmbit estatal, autonòmic i provincial.

Els dos primers anys de funcionament d’aquesta unitat el seu exercici estarà centrat
en l’obtenció  de recursos per  a  les  diferents  àrees de la  Mancomunitat  Penedès-
Garraf.  A partir  de  2026,  a  més,  s’oferiria  com a  servei  opcional  als  ajuntaments
adscrits a la mateixa Mancomunitat.

En el seu primer trajecte, el GAS dependrà de la gerència de la Mancomunitat. Es
dotarà d’un perfil  tècnic  proposat  de la  plantilla  ja  existent,  sense que suposi  cap
alteració  pressupostària.  Hi  haurà  un  període  inicial  de  rodatge  i  assumpció  de
directrius, fins a compactar la seva funcionalitat i donar-li solvència.

Context

El  programa  Next  Generation  propicia  nombroses  opcions  de  finançament  de
projectes  relacionats  amb  la  sostenibilitat,  la  innovació  i,  en  general,  el  progrés

Av. Cubelles, 88, 1r | 08800 Vilanova i la Geltrú | Tel. 93 810 06 98 | www.mancomunitat.cat | info@mancomunitat.cat | NIF: P0800008E

C
S

V
: 

8
f5

b
7

6
5

3
-3

2
b

4
-4

8
a

6
-9

5
5

c
-5

3
3

e
6

d
2

d
9

0
0

9
A

q
u

e
s
t 

d
o

c
u

m
e

n
t 

é
s
 d

o
c
u

m
e

n
t 

e
le

c
tr

ò
n

ic
 s

e
g

o
n

s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a

 L
le

i 
3

9
/2

0
1

5
, 

d
e

1
 d

'o
c
tu

b
re

.L
a

 s
e

v
a

 a
u

te
n

ti
c
it
a

t 
p

o
t 

s
e

r 
c
o

m
p

ro
v
a

d
a

 a
 l
'a

d
re

ç
a

h
tt

p
s
:/

/t
ra

m
it
s
.m

a
n

c
o

m
u

n
it
a

t.
c
a

t/
C

iu
ta

d
a

n
ia

/V
a

lid
a

rD
o

c
u

m
e

n
ts

.a
s
p

x
.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
95

72
5

 

P
àg

. 4
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

competitiu  dels  sectors;  també,  la  millora  contributiva  de  les  administracions.  No
sempre s’aprofiten aquests recursos, però, bé per desconeixement o bé per dèficits
funcionals.

De la mateixa manera que els Next Generation, periòdicament diferents organismes
de les administracions europea, espanyola, catalana i provincial obren convocatòries
adreçades a les administracions locals en diversitat d’àmbits d’actuació. Tanmateix es
desaprofiten bona part d’aquestes línies de suport.

L’estructura departamental de la Mancomunitat Penedès-Garraf té com a únics vasos
comunicants els serveis centrals, com ara Secretaria, Recursos Humans, Economia i
Comunicació. Pel que fa a les àrees especialitzades, es pot dir que cadascuna té un
funcionament  autònom,  la  qual  cosa  les  confereix  una  certa  obligació  de  ser
autosuficients o independents des del punt de vista operatiu.

Aquest model i la falta de vertebradors té conseqüències poc favorables a l’hora de
promoure  la  transversalitat  i  l’eficiència  de  l’organització.  Es  troben  a  faltar
interseccions que la farien més solvent, com ho podrien ser la formació i la millora
continua,  el  manteniment  d’equipaments  i  recursos  de  producció,  la  central  de
compres,  la  gestió de la  flota de vehicles i,  en el  cas que ens ocupa, la  detecció
d’oportunitats per aconseguir finançament extern i la consegüent labor de sol·licitud,
gestió i justificació d’ajuts i subvencions.

Projecció 

El Gabinet d’Ajuts i Subvencions multiplicarà la concurrència de les àrees funcionals
de l’organització en tota mena de convocatòries que resultin pertinents. De resultes de
la seva actuació, és més que probable l’obtenció de recursos externs que permetran
escometre inversions per a la millora dels equipaments i la posada al dia dels serveis
en cadascuna de les àrees.

Funcionament

En contacte continuat amb les responsables d’àrea, des del GAS es farà un seguiment
constant de les publicacions que tinguin a veure amb oportunitats de finançament,
particularment aquelles que informin d’ajuts i  subvencions. Aquesta serà la fase de
detecció d’oportunitats.

Alhora, es procurarà la formació de la persona responsable d’aquesta unitat per tal
que adquireixi els coneixements adequats, com també els contactes més adients.

Sempre  que  sigui  possible,  la  gestió  d’un  determinat  expedient  de  sol·licitud  de
subvenció es farà des de la mateixa unitat, de la mà de l’àrea que pertoqui. Per contra,
quan sigui recomanable o exigible, es procurarà la participació d’un agent extern, com
ara  una  consultoria.  En  qualsevol  cas,  els  procediments  estaran  sota  l’expressa
observació i responsabilitat del Gabinet d’Ajuts i Subvencions. 

La ubicació de la  nova unitat  es trobarà a la  seu corporativa  de la  Mancomunitat
Penedès-Garraf.”

Legislació aplicable

I.  Article 6 i 7 dels Estatuts Reguladors de la Mancomunitat Penedès-Garraf.

Av. Cubelles, 88, 1r | 08800 Vilanova i la Geltrú | Tel. 93 810 06 98 | www.mancomunitat.cat | info@mancomunitat.cat | NIF: P0800008E

C
S

V
: 

8
f5

b
7

6
5

3
-3

2
b

4
-4

8
a

6
-9

5
5

c
-5

3
3

e
6

d
2

d
9

0
0

9
A

q
u

e
s
t 

d
o

c
u

m
e

n
t 

é
s
 d

o
c
u

m
e

n
t 

e
le

c
tr

ò
n

ic
 s

e
g

o
n

s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a

 L
le

i 
3

9
/2

0
1

5
, 

d
e

1
 d

'o
c
tu

b
re

.L
a

 s
e

v
a

 a
u

te
n

ti
c
it
a

t 
p

o
t 

s
e

r 
c
o

m
p

ro
v
a

d
a

 a
 l
'a

d
re

ç
a

h
tt

p
s
:/

/t
ra

m
it
s
.m

a
n

c
o

m
u

n
it
a

t.
c
a

t/
C

iu
ta

d
a

n
ia

/V
a

lid
a

rD
o

c
u

m
e

n
ts

.a
s
p

x
.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
95

72
5

 

P
àg

. 5
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

II. Articles 3 i 5 de la Llei 40/2021, d’ 1 d’octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic en
relació als principis generals que regeixen el funcionament les AAPP i de la creació
dels òrgans administratius.

III. Article 124.4K) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril , Reguladora de les Bases del Règim
Local en relació a la organització i l’ establiment de la estructura de l’administració
municipal.

IV.- D’acord amb l’article 21, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de
règim local,  i  l’article  53.1,  del  text  refós  de  la  Llei  municipal  i  de  règim local  de
Catalunya, aprovat per Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril i l’article 20 dels Estatuts
reguladors de la Mancomunitat Penedès-Garraf, els quals determinen quines són les
atribucions de la Presidència,

Per tot això,

RESOLC:

PRIMER. APROVAR la creació del Gabinet d’Ajuts i Subvencions i de l’Oficina de
Suport al Treball Autònom dins de la estructura interna de l’organigrama polític i de
gestió de la Mancomunitat Penedès-Garraf dins de les àrees de la Presidència i de les
Iniciatives Econòmiques, respectivament.

SEGON. MODIFICAR els apartats 1) i 7) del punt PRIMER del resolc del Decret de
Presidència número 276/2023 de data 14 d’ agost de 2023, de l’ organigrama polític
i de gestió de la Mancomunitat Penedès-Garraf per incorporar la nova estructuració
interna aprovada al punt primer, amb el següent redactat:

1) ÀREA DE PRESIDÈNCIA 
Gabinet de Presidència:

 Gabinet d’ Ajuts i Subvencions
Secretaria i Serveis Jurídics
Comunicació

(.....)

7) ÀREA D’ INICIATIVES ECONÒMIQUES
Creació d’Empreses i Foment de l’Emprenedoria:

 Oficina de Suport al Treball Autònom
Observatoris de Desenvolupament Econòmic Local

TERCER. DIFONDRE el contingut d’aquesta resolució de conformitat amb el principi
de  transparència,  mitjançant  la  seva  publicació  actualitzada  i  permanent  a  la  seu
electrònica de la Mancomunitat Penedès-Garraf, en compliment del que es disposa a
l’article 5 i següents de la Llei 19/2014 de 29 de desembre de Transparència, Accés a
la Informació i Bon govern, i PUBLICAR als butlletins oficials de la província, al DOGC
i a la Web corporativa.

CINQUÈ. NOTIFICAR als  interessats  ,  al  servei  de  RRHH  i  comunicar-ho  als
responsables de totes les àrees i serveis de la Mancomunitat Penedès-Garraf.

SISÈ. DONAR COMPTE de les precedents resolucions en la propera sessió de la
Junta de Govern Local i de l’Assemblea que se celebri.

Av. Cubelles, 88, 1r | 08800 Vilanova i la Geltrú | Tel. 93 810 06 98 | www.mancomunitat.cat | info@mancomunitat.cat | NIF: P0800008E

C
S

V
: 

8
f5

b
7

6
5

3
-3

2
b

4
-4

8
a

6
-9

5
5

c
-5

3
3

e
6

d
2

d
9

0
0

9
A

q
u

e
s
t 

d
o

c
u

m
e

n
t 

é
s
 d

o
c
u

m
e

n
t 

e
le

c
tr

ò
n

ic
 s

e
g

o
n

s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a

 L
le

i 
3

9
/2

0
1

5
, 

d
e

1
 d

'o
c
tu

b
re

.L
a

 s
e

v
a

 a
u

te
n

ti
c
it
a

t 
p

o
t 

s
e

r 
c
o

m
p

ro
v
a

d
a

 a
 l
'a

d
re

ç
a

h
tt

p
s
:/

/t
ra

m
it
s
.m

a
n

c
o

m
u

n
it
a

t.
c
a

t/
C

iu
ta

d
a

n
ia

/V
a

lid
a

rD
o

c
u

m
e

n
ts

.a
s
p

x
.



  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
30

-5
-2

02
4

 

C
V

E
 2

02
41

00
95

72
5

 

P
àg

. 6
-6

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

 

El president,
Juan Luís Ruiz López.

Vilanova i la Geltrú, amb data de la signatura electrònica.

Av. Cubelles, 88, 1r | 08800 Vilanova i la Geltrú | Tel. 93 810 06 98 | www.mancomunitat.cat | info@mancomunitat.cat | NIF: P0800008E

C
S

V
: 

8
f5

b
7

6
5

3
-3

2
b

4
-4

8
a

6
-9

5
5

c
-5

3
3

e
6

d
2

d
9

0
0

9
A

q
u

e
s
t 

d
o

c
u

m
e

n
t 

é
s
 d

o
c
u

m
e

n
t 

e
le

c
tr

ò
n

ic
 s

e
g

o
n

s
 l
'a

rt
ic

le
 2

7
 d

e
 l
a

 L
le

i 
3

9
/2

0
1

5
, 

d
e

1
 d

'o
c
tu

b
re

.L
a

 s
e

v
a

 a
u

te
n

ti
c
it
a

t 
p

o
t 

s
e

r 
c
o

m
p

ro
v
a

d
a

 a
 l
'a

d
re

ç
a

h
tt

p
s
:/

/t
ra

m
it
s
.m

a
n

c
o

m
u

n
it
a

t.
c
a

t/
C

iu
ta

d
a

n
ia

/V
a

lid
a

rD
o

c
u

m
e

n
ts

.a
s
p

x
.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-05-29T11:21:18+0000




